
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34066 Quinta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2019

CONTRATO: 005
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: BELO MONTE SERVIÇOS LTDA – EPP
ENDEREÇO: Rua São José, nº 2070, Bairro Central, CEP 68.900-110, Cida-
de Macapá, Estado Amapá.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 509747

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 037/2019 AO CONTRATO: 28/2019 – BRASIL 
SHOWS EVENTOS EIRELI

OBJETO: INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8429-339039 PI: 
19EMEN00509 AÇÃO: 257767  FONTE: 0101000000- FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8421-0101000000-339039. PI: 
19EMEN00393 AÇÃO: 257998. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-
8421.
ASSINATURA: 17/12/2019
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 509628
APOSTILAMENTO: 036/2019 AO CONTRATO: 28/2019 – BRASIL 

SHOWS EVENTOS EIRELI
OBJETO: INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8421-
339039 PI: 19EMEN00290 AÇÃO: 257728 FONTE: 0101000000- FUNCIO-
NAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8425-0101000000-339039. 
PI: 19EMEN00291 AÇÃO: 257997. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1444-8425.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8421-0101000000-339039. 
PI: 19EMEN00473 AÇÃO: 257998. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1444-8421.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8421-0101000000-339039. 
PI: 19EMEN00539 AÇÃO: 257998. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1444-8421.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8421-0101000000-339039. 
PI: 19EMEN00540 AÇÃO: 257998. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1444-8421.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8421-0101000000-339039. 
PI: 19EMEN00541 AÇÃO: 257998. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1444-8421.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8421-0101000000-339039. 
PI: 19EMEN00542 AÇÃO: 257998. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1444-8421.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8421-0101000000-339039. 
PI: 19EMEN00543 AÇÃO: 257998. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1444-8421.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8421-0101000000-339039. 
PI: 19EMEN00544 AÇÃO: 257998. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1444-8421.
 ASSINATURA: 17/12/2019
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 509547

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 823 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do Processo nº 
2019/527442 de 29.10.2019;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 806 de 10.12.2019, publicada no 
DOE nº 34.061 de 16.12.2019, protocolo nº 508249 que concedeu 180 
(cento e oitenta), dias de Licença Prêmio no período de 16.01.2020 a 
13.07.2020 a servidora ALESSANDRA DA CONCEIÇÃO SOARES MARTINS 
SOUZA matrícula nº 57191451/1, ocupante do cargo de Assistente  
Administrativo, referente aos triênios de 14.12.2010 a 13.12.2013 (60 
sessenta dais), 14.12.2013 a 13.12.2016 (60 sessenta dias) e 14.12.2016 
a 13.12.2019 (60 sessenta dias).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de dezembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto /SECULT

Protocolo: 509544

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA N° 809 DE 10.12.2017

Servidor: Rubens Ferreira Caxias
Matricula: 57190460-1
Cargo: Assistente Administrativo
Período da Licença: 24.10.2019 a 22.11.2019, 30 (trinta) dias, sem preju-
ízo de sua remuneração
Laudo Médico: 31976/2019, de 29.11.2019

Protocolo: 509630

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE02198
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/280680
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 10/12/2019
OBJETO: Contratação do profi ssional Bruno Guilherme dos Santos Borba, 
para participar de espetáculo artístico, integrante do evento Festival PSI-
CA/Preamar das Festas.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019 SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 2120008421C. 
AÇÃO: 257998. Funcional Programática: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA Nº 745 de 
14 de novembro de 2019.
CONTRATADO: BRUNO GUILHERME DOS SANTOS BORBA
ENDEREÇO: Rua da Pedreirinha, 89, Guanabara, CEP:66000-000, Ananin-
deua, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 509714
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE02194
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/613485
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 10/12/2019
OBJETO: Contratação de Renato Sampaio da Silva para apresentação Mu-
sical do Grupo de Atividades Culturais PARANATIVO, nos dias 14 e 15 de 
dezembro de 2019, as 9h00, no Parque do Utinga, atendendo a programa-
ção do Preamar das Festas.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019 SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 2120008421C. 
AÇÃO: 257998. Funcional Programática: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA Nº 745 de 
14 de novembro de 2019.
CONTRATADO: RENATO SAMPAIO DA SILVA
ENDEREÇO:  Rua Fé em Deus, QD188, Nº 149, Cabanagem, CEP:66.625-
760, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 509807
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE02197
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/280680
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 10/12/2019
OBJETO: Contratação do profi ssional Luan Erick Lima Sanches, para parti-
cipar de espetáculo artístico, integrante do evento Festival PSICA/Preamar 
das Festas.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019 SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 2120008421C. 
AÇÃO: 257998. Funcional Programática: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA Nº 745 de 
14 de novembro de 2019.
CONTRATADO: LUAN ERICK LIMA SANCHES
ENDEREÇO: Passagem Secundária, 5, Umarizal, CEP:66055-600, Belém, 
Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 509699

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA  Nº 878 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2019/626294 de 13/12/2019;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a(o) servidor(a) ELAINE 
FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 2015900/ 5, ocupante do cargo de 
TECNICO EM GESTAO CULTURAL, lotada na DIRETORIA DE OFICINAS CUL-
TURAIS E INICIACAO ARTISTICA, a gozar no período de 06/01/2020 a 
04/02/2020, correspondente a SEGUNDA parcela do triênio 03/03/2011 
a 02/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 509585


